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V čísle nájdete:

Poslanci rokovali o zmenách 
územného plánu 

Privítali sme prvé 
tohtoročné dieťa

Mesto má tri mobilné 
odberové miesta 

Revitalizácia vnútrobloku 
ulice Mirka Nešpora

V ôsmy januárový deň pribudol do rozrastajúcej sa rodiny Holíčanov 
nový človiečik. Prvé tohtoročné dieťatko si uctili predstavitelia mesta 
tradičným privítaním do života.  Viac na strane 10
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Milé ženy, 

ste  to  najkrajšie  a  najlepšie  čo  Boh 
na  Zemi  vytvoril.  V  každom  mužo-
vi  je  kus  Adama,  prvotného  muža, 
osamelého  a  smutného,  ktorý  túžil 
a hľadal a nebol si istý, čo mu vlast-
ne chýba. Potom prišiel na to, že mu 
chýba protipól, zrkadlový obraz jeho 
duše  a  krajšia  forma  jeho  vlastné-
ho tela. Niekto spoľahlivý a múdry, 
zodpovedný a silný, kto by ho na ces-
te životom podporil.
Tak Vás vidím, naše drahé Holíčan-
ky.  Ste  našou  oporou  a  či  si  to  priznáme  alebo  nie,  bez  Vás  by 
sme boli  stratení. My muži sme stratení aj  tak, ale Vy nás za-
chraňujete. Ochraňujete naše rodiny, staráte sa o ten pomyselný 
oheň, ktorý ľudstvo preniesol z jaskýň do našich dnešných obydlí. 
Pracujete s ohňom, v našich srdciach.
Kde by sme bez Vás boli? Aký zmysel by malo pracovať, keby ste 
nerodili  deti,  neplánovali  budúcnosť  a  neurčovali  smer  nášho 
snaženia. Som zástancom tradičnej rodiny, do ktorej patrí žena, 
muž a dieťa. Nevymedzujem sa voči iným vzťahom, ale som za 
prirodzený beh sveta. Ste učiteľky, pracovníčky, dnes tak vzácne 
lekárky, milostivé sestry, opatrovateľky, úradníčky a svojou pod-
statou navždy dobrovoľníčky.
Medzinárodný deň žien je sviatok, ktorý nám pripomína niečo, 
čo by nám malo byť jasné každý deň. Niet hodiny v roku, kedy 
by sme si nespomenuli buď na mamu, manželku, sestru, dcéru 
či priateľku. Bez Vás by z nás mužov ostala iba polovica a to ešte 
určite tá horšia. Máme totiž za každým dosť rečí, ale skutky bez 

Vašej cieľavedomosti nám utekajú. Máte vzácny dar dotiahnuť 
plány do konca.
Preto sú z Vás v tomto tisícročí vedkyne, astronautky, prezident-
ky a predsedníčky vlád. Určite je to tak dobre. Možno sme niek-
torí troška ješitní, ako sa Vášmu pohlaviu darí, ale aspoň bude 
menej vojen a viac poriadku vo verejných veciach. Som v Holíči 
rád, koľko žien pracuje vo významných pozíciách v našom meste, 
ako aj na Mestskom úrade i v Mestskom zastupiteľstve.
Cieľom je úplná rovnosť pohlaví a myslím, že dnešná generácia 
žien  otvára  dvere  dokorán,  dievčatám  v  školách,  ktoré  na  svo-
ju príležitosť iba čakajú. Žiarlime na Vašu krásu a dobre nám 
padne, keď nás upozorníte, že táto viazanka nepasuje k týmto 
topánkam. Zostáva nám len dúfať, že my muži pasujeme k Vám. 
Rozdiely medzi ľuďmi sa stierajú. Medzi generáciami, národnos-
ťami, vierovyznaniami, farbami pleti i pohlaviami. 
Veľmi ste k tomu prispeli. Vám patrí v našich srdciach každý je-
den deň v roku, nielen 8. marec.
Mami,  ďakujem  Ti  za  svoj  život,  za  starostlivosť  a  opateru,  za 
lásku,  ktorú  si  mi  dala  a  dôveru,  ktorú  si  cítila,  aj  keď  nado 
mnou  iní  zalamovali  rukami.  Vychovala  si  ma,  viedla  si  ma 
k vyšším métam a verila si, že napriek problémom niečo dosiah-
nem. Nemôžem inak, iba sa verejne priznať, že ďakujem.
Ďakujem Ti Sylvia, žena moja, ktorá si so mnou vydržala toľko 
rokov, z ktorých mnohé boli neľahké. Dala si mi syna, ktorý pri-
viedol domov krásnu nevestu. Ďakujem Ti, nevesta moja, že si mi 
dala to najkrajšie, čo som mohol na tomto svete stretnúť. Vložila 
si mi do rúk vnučku, ktorá pre mňa nemá obdobu a predstavuje 
moju vlastnú budúcnosť v našom spoločnom vesmíre.
Verím, že takto vníma okolo seba ženy každý rozumný muž. Po-
kiaľ sú aj nerozumní, v kútiku duše dôverujem, že postupne si 
pravdu o nenahraditeľnosti žijem nad zlato, uvedomíme všetci.

Pár slov ku Dňu učiteľov

Často podliehame klamnému dojmu, že by sme niečo zvládli sami 
a možno by nám dokonca bolo osamote lepšie. Opak je pravdou. 
Človek sa nevyvíja sám, je malou súčasťou celého ľudstva a to je 
sila, ktorá vyžaduje neustále poučenie. Bez učiteľov by to nešlo. 
Je úplne jedno na ktorom stupni vzdelávania, pretože všetky sú 
nenahraditeľné a majú svoj osobitý význam.
Škôlka nás učí k návykom,  schopnosti  žiť a pracovať v kolektí-
ve.  Základná  škola  rozvíja  prirodzené  danosti  a  pomáha  nám 
zorientovať  sa  sebe  samým.  Stredná  škola  vytvára  predpoklady 
pre ďalšie štúdium a prácu, ktorou budeme živiť nielen seba, ale 
i svoje rodiny. Univerzity sú zase stupňom, ktorý dáva predpokla-
dy na pohyb vpred pre širší kolektív a v niektorých prípadoch i pre 
milióny súputníkov.
Dobrý  triedny  učiteľ  je  najbližším  spolupracovníkom  rodičov. 
Formuje  dieťa  a  pomáha  analyzovať,  ktorým  smerom  možno 
chlapca alebo dievča posunúť. Učitelia sú citliví a vďaka praxi aj 
priami. Často si  ich nechceme vypočuť, pretože máme inú pred-
stavu. Ale profesionáli sa obvykle nemýlia a snažia sa o rovnová-
hu v dušiach našich detí.
Podľa  toho, ktorého učiteľa máme radi, hľadáme  svoju vlastnú 
cestu. Niekto matematiku miluje a iný sa jej bojí, ale učiteľ doká-
že zázraky. Dobre vie, že vo svete IT technológii a podnikania to bez 
čísiel nejde. Zemepisár nám priblíži, že nie sme na zemeguli sami 
a tým nás vedie k úcte k ostatným národom. Nejde o nadmorskú 
výšku vrcholu, ale o povzbudenie túžby dosiahnuť ich vrchol.
Bez biológie a chémie by sme asi ťažko bojovali s vírusmi. A mi-
moriadne  ťažké  to  majú  telocvikári,  ktorí  musia  doviesť  našu 
mládež  z virtuálneho  sveta  filmových naháňačiek na  skutočnú 

bežeckú dráhu, aby si deti overili vlastné sily. Škola je žried-
lom poznania, prameňom vedomostí a akumulátorom, 

ktorý zhromažďuje našu prvotnú energiu, aby sme v ďalšej ceste 
životom mali dostatok sily. Ako by sme si uvedomili, kým vlastne 
sme, keby nebolo učiteľa dejepisu? O jazykároch ani nehovorím. 
Podliehame falošnému dojmu, že dnes nám stačí angličtina a ne-
potrebujeme  čítať  knihy  vo  vlastnom  jazyku.  Lenže,  sme  ľudia 
a  odlišujeme  sa  od  zvierat  práve  obrovskou  šírkou  komunikač-
ných schopností. Ukazuje sa, že rovnako musíme rozumieť Rusom 
ako Američanom, Indom a Číňanom.
V budúcnosti  to budú práve  ich produkty. A výsledky  ich umu, 
s  ktorými  sa  budeme  stretávať  v  našich  domovoch  i  na  praco-
viskách.  Je  len  na  nás,  či  budeme  produkty  prácu  druhých  iba 
prijímať alebo naopak, budeme tak múdri, aby sme našu know-
-how a výrobky mohli aj vyvážať. Učitelia  sú dnes ako nevyko-
paný poklad. Všetci tušíme, že tu niekde je, ale nevenujeme mu 
pozornosť. Ak však chceme dosiahnuť viac a sme dosť ambiciózni, 
aby naše deti dosiahli ďalej ako my sami, potrebujeme učiteľov. 
Potrebujeme ľudí ochotných zapodievať sa s našimi deťmi. Obeta-
vých pedagógov, ktorí na to, aby sa cítili docenení, potrebujú naše 
uznanie. Vážim si všetky holíčske školy, určujú charakter nášho 
mesta. Cez ne mladneme a získavame budúcnosť. Tak k ním mu-
síme aj pristupovať.
Milí  učitelia,  vážení  pedagógovia,  som  rád,  že  v  našom  meste 
pracuje mimoriadne kvalitný pedagogický zbor. Mnohých z Vás, 
tých starších, poznám desaťročia a tí mladší zapadajú ako ozu-
bené kolieska do švajčiarskych hodiniek. Podávate úžasný výkon, 
pracujete v  ťažkých a žiaľ, dnes  i  zmenených podmienkach, ale 
všetko zlé je na niečo dobré a aj táto pandémia pripravuje malých 
Holíčanov  na  budúcnosť,  ktorá  nebude  jednoduchá.  Pracujeme 
v otvorenom, konfrontačnom a konkurenčnom prostredí. Nároky 
sú vysoké a preto Vás prosím vydržte. Naše deti vo svete obstoja 
práve vďaka Vám.

PhDr. Zdenko Čambal, primátor mesta

Spravodajstvo
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Zastupiteľstvo rokovalo online aj o zmenách 
územného plánu
11. februára sa uskutočnilo ďalšie 
pravidelné rokovanie Mestského 
zastupiteľstva v Holíči. Z dôvodu 
protiepidemických opatrení sa však 
mimoriadne, po prvý raz, konalo 
formou videokonferencie.
Poslanci okrem iného zobrali na 
vedomie uskutočnenie troch po-
sledných zmien rozpočtu Mesta 
Holíč roku 2020, ktoré v rámci svo-
jich kompetencií vykonal primátor 
v mesiaci december. Zastupiteľstvo 
schválilo návrh I. zmeny rozpočtu 
mesta roku 2021 a taktiež použitie 
finančných prostriedkov z rezerv-
ného fondu Mesta Holíč v roku 
2021 vo výške 117 802 eur na inves-
tičné akcie a bežné výdavky mesta. 
Azda najdôležitejším bodom viac 
ako sedemhodinového zasadania 

bolo prerokúvanie Zmien a dopln-
kov č. 4 k Územného plánu mesta, 
ktoré sa týkali zmien v 28 lokalitách 
v katastri Holíča. Zmeny v územ-
nom pláne sa realizovali na zákla-
de podnetov občanov, právnic-
kých osôb, organizácií a podnetom 
mesta. Od februára do konca júna 
minulého roka bolo verejné pripo-
mienkovanie, do ktorého sa zapojili 
nielen orgány štátnej správy ale aj 
občania.
Poslanci okrem iného schválili plo-
chy individuálnej bytovej výstavby, 
plochy zariadení základnej občian-
skej vybavenosti a plochy verejnej 
zelene v lokalite Šibenica. Podmien-
kou však bude spracovanie územné-
ho plánu zóny podliehajúce schvá-
leniu mestským zastupiteľstvom. 

Zastupiteľstvo tiež schválilo v štvrti 
Konopniská, v časti záhrad Kopčan-
skej ulice, zmenu z IBV na plochy 
IBV, polyfunkčné plochy obchodu, 
služieb, administratívy a bývania. 
Príslušné uznesenie k Dodatku č.1 
k Všeobecne záväznému nariadeniu 
č.86 o záväzných častiach Územné-
ho plánu mesta Holíč však nebolo 
prijaté potrebnou 3/5 väčšinou po-
slancov. Naďalej tak zostáva v plat-
nosti pôvodné VZN.
Tento bod bude predmetom schva- 
ľovania na ďalšom zasadaní mest-
ského zastupiteľstva.
Podrobnejšie informácie, respektí-
ve celý záznam rokovania si môže-
te pozrieť na Youtube kanáli, na fb 
i web stránke mesta Holíč i Youtu-
be kanáli ČSRTV. (ln)

V marci 2020 sa začali práce na vý-
stavbe Rozhľadne na Hrebeni, kto-
rá je jednou z investičných aktivít 
projektu „VISIO“. V mesiaci decem-
ber prebehlo úspešné kolaudačné 
konanie. Realizátorom diela bola 
firma NATRIX VZ s.r.o. z Ratíškovíc. 
Celkovo sa teda dielo realizovalo za 
desať mesiacov od začiatku výstav-
by. Vybudovanie rozhľadne bolo 

finančne podporené z programu 
INTERREG V-A Slovensko – Rakúsko 
2014 – 2020 a spolufinancované 
z fondu ERDF, zo štátneho rozpočtu 
SR a vlastných zdrojov mesta Holíč. 
Celkové náklady na realizáciu diela 
boli v sume 108 300,00 €. Z toho 
mesto Holíč refinancovalo sumu 
23 826,00 € čo tvorí 22 % z celko-
vých nákladov na výstavbu rozhľad-
ne. Vedúcim partnerom projektu 
je mesto Hollabrunn a Hlavným 
cezhraničným partnerom je mesto 
Holíč.
Interiér rozhľadne zdobia artefakty 
z dielne umelca Ing. Stanislava Mi-
kovčáka, ktorý bol 
organizátorom ko-
váčskeho a drotárs-
keho sympózia, re- 
alizovaného taktiež 
z projektu „VISIO“ 
a tiež autorom 
projektovej doku-
mentácie Rozhľad-
ne na Hrebeni. Na 
vyhliadkovej plo-
šine rozhľadne sú 
nainštalované dva 

vysokokvalitné ďalekohľady, ktoré 
umožnia prichádzajúcim návštevní-
kom ešte krajšie výhľady do okolia. 
Súčasťou budú aj dva panoramatic-
ké informačné panely.
Novovybudovaná rozhľadňa bude 
slúžiť nielen obyvateľom mesta Ho-
líč, ale aj návštevníkom a turistom 
z celého širokého okolia. Turisti 
a návštevníci sa môžu tešiť na novú 
atrakciu Letnej turistickej sezóny 
2021, pokiaľ to pandemická situá-
cia dovolí !

Rozhľadňa na Hrebeni úspešne skolaudovaná

Mesto informuje
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Absolvovali sme ďalšie skríningové testovanie

Výzva 
návrhy na ocenenie

Mesto úspešné s projektom regenerácie 
vnútrobloku sídliska Mirka Nešpora
Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR ako Riadiaci 
orgán pre Integrovaný regionálny 
operačný program vyhlásilo dňa 
31.3.2017 výzvu s kódom: IROP-PO-
4-SC431-2017-16, ktorej hlavnou 
prioritou je prijímanie opatrení na 
zlepšenie mestského prostredia 
a revitalizáciu miest. Nakoľko mes-
to Holíč kladie dôraz na zlepšova-
nie životného prostredia, koncom 
mesiaca september 2017 predloži-
lo projekt s názvom „Regenerácia 
vnútrobloku sídliska Mirka Nešpo-
ra s uplatnením princípov tvorby 
a ochrany zelene“. Pôjde o I. eta-
pu revitalizácie tejto časti mesta, 
v rámci Štúdie realizovateľnosti sú 
naplánované ešte ďalšie dve. Na 
základe rozhodnutia o schvále-
ní žiadosti zo dňa 22.1.2020 nám 
bola pridelená výška nenávratné-
ho finančného príspevku v sume 
236 119,76 €, pričom celkové opráv-

nené výdavky projektu boli schvá-
lené vo výške 248 547,12 €. Projekt 
bude riešiť sanáciu a vegetačné 
úpravy (ošetrenie, výrub stromov, 
novú výsadba stromov a založenie 
trávnika), technické prvky (lavičky, 
koše, pódium, detské ihrisko, dre-
venú pergolu) a cestnú sieť (vybu-
dovanie spojovacích chodníkov). 
V súčasnosti sa projekt nachádza 
v stave kontroly verejného obsta-
rávania na SO/RO – Sprostredko-
vateľský orgán Riadiaceho orgánu, 
ktorým je Trnavský samosprávny 

kraj. Po ukončení kontroly na SO/
RO bude možné okamžite začať 
s realizáciou vyššie uvedených prác. 
Uvedenými aktivitami prispejeme 
k skrášleniu mestského sídlisko-
vého vnútroblokového priestoru 
a taktiež prispejeme k zlepšeniu 
životného prostredia a k zlepšeniu 
životných podmienok obyvateľov 
mesta Holíč.

Mgr. Nikol Lazíciusová
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Celkový situačný výkres - navrhovaný stav

Ing. Přemysl Krejčiřík, Ph.D.

1:400 C.5

Ing. Kamila Krejčiříková, Ph.D.

AKCIA:

VÝKRES:

INVESTOR:

ZODP. PROJEKTANT: NÁVRH:

SPRACOVANIE:

DÁTUM: STUPEŇ: MIERKA: ČÍSLO VÝKRESU:

hranice riešeného územia

LEGENDA

navrhované stromy (označenie taxónu )xx

jestvujúce spevnené plochy ponechané

jestvujúce budovy

jestvujúce stromy ponechané

jestvujúce kry/skup.krov ponechané

jestvujúce záhony bez zásahu 

08/2017 DPS

Ing. Romana Šnajdárková, Ing. Magdaléna Nečaská Činovská

REGENERÁCIA VNÚTROBLOKU SÍDLISKA MIRKA NEŠPORA S UPLATNENÍM 
PRINCÍPOV TVORBY A OCHRANY ZELENE

Mesto Holíč, Bratislavská 271/5, 908 51 Holíč

jestvujúce chodníky vyšliapané v trávniku

navrhovaný nový chodník - betónová dlažba 200x200 mm 

navrhované zasakovacie plochy
navrhovaná plošná úprava terénu pre úpravu vodných pomerov v území

navrhovaná parková lavička
navrhovaný odpadkový kôš

navrhovaná dopadová plocha detského ihriska
navrhované detské ihrisko

navrhovaná betónová obruba chodníku

navrhovaný trávnik parkový

navrhovaný drevené sedacie pódium

navrhovaná drevená pergola

navrhované popínavé rastliny (označenie taxónu )xx

bezpečnostné debnenie jestvujúcich stromov

navrhovaný val

Mesto Holíč v zmysle Štatútu 
mesta Holíč a VZN o udeľovaní 
ocenení Mesta Holíč pripravuje 
„Oceňovanie občanov a kolektí-
vov“ v roku 2021. Ocenenie je 
prejav úcty mesta Holíč osobám 
alebo kolektívom, ktoré sa ob-
zvlášť významným spôsobom 
zaslúžili o rozvoj a zveľaďovanie 
mesta, ochranu jeho záujmov 
a šírenie jeho dobrého mena vo 
svete, obohatili ľudské poznanie 
vynikajúcimi tvorivými výkon-
mi. Udelenie ocenenia schvaľuje 
Mestské zastupiteľstvo v Holíči 
a bude odovzdané slávnostným 
spôsobom primátorom mesta.
Návrhy na ocenenie môže-
te zaslať na formulári, ktorý je 
prístupný na stránke www.holic.
sk v záložke Dokumenty – for-
muláre, tlačivá – odd. právne 
a SM do 31. 3. 2021 na adresu: 

Mestský úrad, Bratislavská 5, 
908 51 Holíč.

Počas prvého februárového víkendu 
sa aj v Holíči konalo ďalšie skrínin-
gové testovanie. Mesto zriadilo od-
berové miesta v telocvični Základnej 
školy na Školskej ulici a v športovej 
hale na Kollárovej ulici. Bolo za-
bezpečených osem zdravotníkov, 
osem administratívnych pracovní-
kov a štyria dobrovoľní hasiči, ktorí 
sa starali o dezinfekciu priestorov. 
Samospráva sa okrem iného tiež 
postarala o čistiace a dezinfekčné 
prostriedky i odvoz biologického 
materiálu externou firmou. Minis-
terstvo vnútra zabezpečilo policaj-
né zložky, ministerstvo obrany zá-

stupcov ozbrojených síl.
Z celkového počtu 3510 ľudí, ktorí 
sa na antigénovom testovaní na 
ochorenie COVID-19 v našom mes-
te zúčastnili, zaznamenali 19 pozi-
tívnych prípadov, čo je 0,54 %.

(ln, jč)

Mesto informuje
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PLÁNOVANÝ ZVOZ HALUZINY (konárov z jarného orezu) 
RODINNÉ DOMY

15. 3. 2021 (pondelok)
ulica:
Schiffelova, Lidická, Duklianska, 29.augusta, Budovateľská, Ga-
garinova, Rodinné domky,

16. 3. 2021 (utorok)
ulica:
Vrádištská, Priečna, Priateľstva, Pri štadíóne, Športová, Vysoká, 
Palárikova, Sibírska, Veterná, Betlehém, Svätojánska, Kopčanská,

17. 3. 2021 (streda) 
ulica: Kátovská, Kukučínova, Bottova, Kpt. Nálepku, Fučíkova, M. 
R. Štefánika, Partizánska, Mlynská, Jesenského, Potočná, Jedno-
radová, Hollého, Ružová, Staničná 

18. 3. 2021 (štvrtok) 
ulica: Sasinkova, Moyzesova, Štúrova, Kollárova, Hurbanova, Sv. 
Anny, Zámocká, Bažantnica, Školská, Hviezdoslavova, Bratislav-
ská, Pod hrebeňom, Pod sýpkou, Ulica Márie Terézie, Ulica A. 
Dubčeka.

Konáre je potrebné vyložiť večer pred stanoveným dňom zvozu, alebo ráno pred 7:00 hod. v deň zvozu, nakoľko zvozové auto 
ide po každej ulici len jedenkrát. 
!!!!! Konáre je treba prichystať a zviazať do primeraných otiepok !!!! z dôvodu zabezpečenia ich lepšej manipulácie. Objem 
vyložených haluzí na rodinný dom môže byť cca 1 m3, nakoľko daný zvoz haluzí je určený len pre jarné orezy z Vašich záhradiek. 
Nahromadené voľné kopy konárov, neskrátené celé konáre a neprimerané množstvá nebudú odvezené !!!!!

Občanov, ktorí majú možnosť doma podrviť takýto odpad, žiadame o využitie tejto možnosti a zhodnotenia bioodpadu v domácom 
kompostovisku alebo vo svojej záhradke. Pripomíname občanom, že môžu počas celého kalendárneho roka uložiť konáre z prí-
ležitostných väčších vykonaných orezov uložiť na Zbernom dvore odpadov na Svätojánskej ul.
Žiadame občanov o striktné dodržanie stanovenej úpravy konárov, termínov zvozu ako aj primeraného množstva vyložených haluzí, 
v opačnom prípade bude toto konanie považované za nelegálne uloženie odpadu a bude uložená bloková pokuta za založenie čiernej 
skládky v zmysle VZN č. 106 o dodržiavaní všeobecnej čistoty a poriadku na území Mesta Holíč.

Mesto Holíč, Oddelenie výstavby a životného prostredia

Rozhodnutia na miestny 
poplatok za komunálne 

odpady
Mesto Holíč, finančné oddelenie, 
oznamuje občanom mesta Holíč, že 
od 1. 3. 2021 budú distribuované 
Rozhodnutia na miestny poplatok 
za komunálne odpady pre rok 2021.
V týchto dňoch sú doručované Roz-
hodnutia na miestny poplatok za ko-
munálne odpady pre rok 2021 elek-
tronicky v zmysle zákona č. 305/2013 
Z. z. Zákon o elektronickej podobe 
výkonu pôsobnosti orgánov verejnej 
moci a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (zákon o e-Governmente). 
Osobám, ktoré nemajú elektronickú 
schránku aktivovanú na doručovanie 
bude doručená listinná podoba elek-
tronického rozhodnutia.
Rozhodnutia budú do domácností 
doručované zamestnancami Mesta 
Holíč.
Poplatok je splatný v 2 splátkach, 
do 30. 4. 2021 a do 30. 6. 2021. 
Z bezpečnostného hľadiska chceme 
poprosiť o maximálne využitie bez- 
hotovostnej platby prostredníctvom 
bankového prevodu, aby sa v poklad-
nici mesta nekumulovalo veľké množ-
stvo ľudí. Za pochopenie ďakujeme.

Holíč má tri mobilné odberové miesta
Od 16. februára sa v Holíči vykonávajú 
antigénové testovania na COVID-19 
v troch mobilných odberových mie-
stach. Na Moyzesovej ulici, v areáli 
amfiteátra sú dve MOM, v prevádzke 
sú každý deň okrem nedele od 9.00 
do 17.30 h s obedňajšou prestávkou 
od 13.00 do 13.30 h. Posledný odber 
pred prestávkou na obed sa realizu-
je o 12.45, posledný odber večer je 
o 17.10 hod. Tretie mobilné odberové 
miesto sa nachádza na Hollého ulici, 
v odstavenom autobuse v blízkosti 
tenisových kurtov pri výjazde z mes-
ta. Prevádzkové hodiny sú  v ponde-
lok až nedeľu v čase od 8.15 do 16:15 
hod. s obedňajšou prestávkou od 
12.00 do 13.00 hod.
Záujemcovia o testovanie môžu vyu-
žiť objednávkový systém prostredníc-
tvom linku: https://www.old.korona.

gov.sk/covid-19-patient-form.php. 
Prípadne môžete prísť bez registrácie 
a do systému budete nahraný ručne. 
Podľa informácií prevádzkarov MOM 
bude záujemcovi pri registrácii vyge-
nerovaný dátum a čas na vyšetrenie. 
Smerodajný je pre len dátum, to zna-
mená, že na test môžete prísť v tú ho-
dinu, ktorá vám vyhovuje.
Mesto Holíč nie je zriaďovateľom 
MOM-iek v Holíči. Pokiaľ máte otáz-
ky týkajúce sa testovania, kontaktujte 
priamo ich zriaďovateľov resp. pre-
vádzkovateľov.

MOM na Moyzesovej ulici (zodpo-
vedná osoba Barbora Sosnová)
0944 327 213

MOM na Holého ulici (zodpovedná 
osoba  Peter Novomestský)
0908 616 082

Mesto informuje
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Výzva Policajného zboru k sčítaniu obyvateľov, 
domov a bytov
V súvislosti so sledovaním podvo-
dov a inej trestnej činnosti pácha-
nej na senioroch Policajný zbor SR 
v čase vzniknutej situácie pandémie 
ochorenia COVID-19 dôrazne upo-
zorňuje občanov, najmä seniorov, 
na obozretnosť pri sčítaní, ktoré je 
založené na novom koncepte a je 
moderným plne elektronickým sčí-
taním. 
Ak sa obyvateľ nemôže alebo nevie 
sčítať sám s pomocou svojich blíz-
kych, na splnenie povinnosti sčí-
tania obyvateľov 2021, bude môcť 
využiť asistované sčítanie, čo zna-
mená, že:
1) v každej obci/meste budú zria-
dené kontaktné miesta, kde oby-
vateľovi so sčítaním pomôže sta-
cionárny asistent, ak sa obyvateľ 
sám dostaví na takéto kontaktné 
miesto,
2) na území obce/mesta budú pô-
sobiť tiež mobilní asistenti, ktorí 
navštívia domácnosť obyvateľa, ak 
občan o takúto službu sám telefo-
nicky požiada (napr. z dôvodu imo-
bility, choroby alebo iného dôvo-
du).
Policajný zbor v tejto súvislosti 
dôrazne vyzýva obyvateľov, aby si 
pri elektronickom sčítaní v rámci 
rodiny vzájomne pomohli a po-
mohli pri sčítaní sa svojim príbuz-
ným, ak ich o to požiadajú alebo 
blízkym, ktorí si nevedia poradiť 
s elektronickým sčítaním, najmä 
svojim rodičom a starým rodičom, 
príp. susedom z radov seniorov, ak 
ich o to sami požiadajú. Asistenčné 
sčítanie bude pravdepodobne pre-
biehať v dobe od 01. apríla do 31. 

októbra 2021 stacionárnymi 

asistentmi na zriadených kontakt-
ných miestach obce/mesta, ale na-
jmä mobilnými asistentmi, ktorí by 
iba na základe telefonickej žiadosti 
obyvateľa mali prísť vykonať sčíta-
nie priamo do obydlia.
V tejto súvislosti Policajný zbor
1. upozorňuje seniorov, aby boli 
obozretní voči neznámym osobám, 
ktoré by ich mohli telefonicky alebo 
osobne kontaktovať a ponúkať po-
moc pri elektronickom sčítaní alebo
asistenčnom sčítaní,
2. odporúča seniorom:
 – aby v prípade, že potrebujú po-
moc pri elektronickom sčítaní, ži-
adali o pomoc iba svojich príbuz-
ných, príp. známych, teda osoby, 
ktoré poznajú a ktorým dôverujú,
 – aby v žiadnom prípade nevpúšťa-
li cudzie osoby do svojich príbytkov, 
tiež osoby, ktoré nepoznajú, príp. 
osoby, ktoré ich navštívili a sami 
(bez ich kontaktovania) im ponúka-
jú pomoc pri sčítaní,
3. vyzýva seniorov, ak sa nemô-
žu alebo nevedia sčítať sami alebo 
s pomocou svojich blízkych, aby sa 
pri asistenčnom sčítaní:
 – osobne dostavili na zriadené 
kontaktné miesta obce/mesta, kde 
ich sčíta stacionárny asistent, alebo
 – telefonicky kontaktovali obec 
alebo call centrum a požiadali 
o pomoc pri sčítaní, kde ich mo-
bilný asistent sčíta priamo v bydli-
sku (mobilných asistentov sčítania 
ustanovuje obec/mesto a budú sa 
povinne preukazovať preukazom). 
Pri tomto sčítaní je žiadúce, aby si 
dohodli presný čas príchodu, meno 
a priezvisko mobilného asistenta, 
aby zabránili podvodníkom kontak-

tovanie ich osoby napr. pod legen-
dou mobilného asistenta, resp. inej 
pomoci pri sčítaní s cieľom podvod-
ne vylákať od nich peniaze, prípad-
ne zneužiť ich doklady totožnosti, 
– aby boli zvlášť opatrní na pod-
vodníkov, ktorí by sa mohli vydávať 
za mobilných asistentov a predstie-
rať tak pomoc obce/mesta pri asis-
tenčnom sčítaní,
4. žiada seniorov, aby v prípadoch, 
kedy vznikne podozrenie z podvod-
ného konania neznámymi osobami 
kontaktovali políciu na čísle 158. 
Policajný zbor tiež dôrazne apelu-
je na verejnosť, najmä na senio-
rov, aby v žiadnom prípade neve-
rili osobám, ktoré ich telefonicky 
kontaktujú v súvislosti s ochorením 
COVID-19 a žiadajú od nich, aby za-
platili peniaze za očkovaciu vakcínu 
pre nich alebo ich príbuzných, za-
platili rôzne poplatky za testovanie 
na ochorenie COVID-19 alebo inak 
finančne kompenzovali opatrenia 
v súvislosti s týmto ochorením. 
V týchto prípadoch je potrebné 
komunikovať len s príslušnými or-
gánmi a subjektmi, v danej veci ne-
reagovať bezprostredne (v strese), 
najprv si overiť uvádzané skutoč-
nosti i za pomoci príbuzných alebo 
blízkych a ak v tejto súvislosti vznik-
ne podozrenie z podvodného (pro-
tiprávneho) konania, ihneď kontak-
tovali Policajný zbor na čísle 158.

mjr. Bc. Ivan Šiška, riaditeľ 
Obvodného oddelenia PZ Holíč

Odboru poriadkovej a dopravnej 
polície OR PZ v Skalici

Mesto informuje
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ROZPRÁVKAR – povesť o holíčskej rozhľadni
Každý určite pozná nejakú povesť 
o niektorom z hradov a zámkov na-
chádzajúcich sa na Slovensku, či 
povesť o našej Bielej pani v zámku. 
Tak prečo by sme nemohli mať po-
vesť aj o našej novej rozhľadni?! So 
zámerom vyburcovať v žiakoch ich 
tvorivosť a fantáziu a spojiť to s prí-
jemnou aktivitou, Centrum voľného 
času v spolupráci s Mestskou knižni-
cou vyhlásilo minisúťaž pre žiakov zá-
kladných škôl, v ktorej sa mohli reali-

zovať ako spisovatelia a skomponovať 
povesť o novovybudovanej holíčskej 
rozhľadni. Napriek tomu, že našej vý-
zvy sa zúčastnilo len 6 povestí, svojou 
kvalitou nás nesklamali. Odborná po-
rota, zložená z pracovníčok Mestskej 
knižnice a CVČ, svoj hlas dala povesti 
O DVOCH BRATOCH, ktorej autorkou 
je Tea Reháková z 5.A ZŠ Školská 2, 
Holíč. Verejným hlasovaním na FB 
stránke centra si získala pozornosť 
vyše 100 čitateľov POVESŤ O ŠKRIAT-

KOVI VALENTÍNOVI autora Dušana 
Ivana, žiaka 7.B ZŠ Bernolákova, Ho-
líč. Veľmi nás potešil záujem o túto 
aktivitu prejavený spisovateľkou 
Zdenkou Lacikovou, ktorá nám tiež 
zaslala (nesúťažne) svoje dielo. Mla-
dým autorom blahoželáme a veríme, 
že pri podobnej súťaži v budúcnosti 
zlákame k aktivite i ďalších pisateľov. 

Centrum voľného času Holíč a Mest-
ská knižnica Holíč

O dvoch bratoch

Kedysi žili v Holíči dvaja bratia. Jeden 
bohatý, druhý chudobný. Volali sa 
Dalibor a Martin. Dalibor žil v prepy-
chu, mal drahé šperky a kopec zlata. 
Zato Martin žil skromne a od rána do 
noci pracoval na poli. Vždy, keď pri-
šiel za bratom, Dalibor ho vyhnal. Až 
taký to bol držgroš, že bratovi ani na 
chlieb nedal. Martin si raz vraví: „Kiež 
by som bol ako brat! Má drahé šper-
ky a kopec zlata. Nič mu nechýba!“ 
V tú noc bol spln. Ráno, keď sa Mar-
tin prebudil, zistil, že je na Dalibo-
rovom sídle. Bol nadšený, ale bál sa 
o brata. Kde je Dalibor? Čo ak sa mu 
niečo stalo? Dúfam, že je v poriadku. 
Dalibor sa ráno prebudil na to, že mu 
niekto klope na dvere. Myslel si, že to 
zase brat ide žobrať o peniaze, a tak 
vstal, že ho pošle preč. Keď otvoril 
dvere, stáli pre ním kráľovi vyberači 
daní, ktorí mu prišli zhabať majetok, 
pretože nezaplatil dane kráľovi. Dali-
bor sa na nich díva a ničomu nero-
zumie. Obzerá sa okolo seba a neverí 
vlastným očiam. „Som v Martinovej 
malej chalúpke uprostred poľa. Ako 
je to možné? Čo tu robím? A kde je 
môj brat Martin? To musí byť neja-
ké kúzlo,“ čudoval sa Dalibor a spla-
šene behal po chalupe. Vyberači sa 
len uškrnuli, mysleli si, že sa zbláznil: 
„Kúzlo-nekúzlo, tvoj majetok je odte-
raz nášho kráľa! Tak sa prac odtiaľto!“ 
A nič nechápajúceho Dalibora vyho-
dili z chalúpky. 
Dalibor sa rozhodol ísť za bratom 
a zobrať si späť všetko, čo mu patrí. 
Martin ho pekne privítal a po dlhom 
rozhovore a spoločnej úvahe sa roz-
hodli, že sa spolu vyberú za čarodej-
nicou, o ktorej boli presvedčení, že 
by im mohla pomôcť a isto bude ve-
dieť viac o situácii, v ktorej sa ocitli. 

A veru sa nemýlili. Čarodejnica ich 
už očakávala: „Dám vám tri úlohy, ak 
ich splníte do splnu, budete žiť ako 
predtým.“ Prvou úlohou, ktorú od 
čarodejnice dostali, bolo ukradnúť 
kráľovi niečo vzácne. Obaja bratia sa 
dlho radili, vymýšľali ako kráľa pre-
kabátiť. Napokon prišli s geniálnym 
nápadom, ako kráľovi ukradnúť šper-
ky. Po dobrodružnej výprave sa im to 
podarilo, a tak splnili prvú úlohu. 
Čarodejnica prekvapená, s akou ľa-
hkosťou prekabátili kráľa, rozzúrila 
sa a vyčarovala draka. „Keď ste takí 
múdri, uvidíme, či ste aj takí silní. 
Vaša druhá úloha je poraziť tohto 
trojhlavého draka.“ Bratia veru mu-
seli spojiť všetky sily aj preto, lebo sa 
rozhodli drakovi neublížiť a len ho 
priviazať na reťaz do jaskyne. Nako-
niec sa im to s vypätím posledných 
síl podarilo. 
Čarodejnica sa však nechcela vzdať 
ľahko, a preto sa rozhodla, že v po-
slednej úlohe bratov rozdelí. „Vašou 
treťou úlohou je postaviť vežu. Kto 
z vás dvoch postaví krajšiu vežu, ten 
bude mať v živote viac šťastia.“ Da-
libor bol v koncoch. Bol zvyknutý, 
že všetko urobili sluhovia. Ale teraz? 
Martin teda vyhral. 
„Dobre,“ vraví čarodejnica, „teraz 
vám ale ešte život, na aký ste boli 
zvyknutí, nevrátim. Ešte tú vežu, 
Martin, musíš presunúť do rána na 
nejaké miesto ďaleko odtiaľto.“ Mar-
tinovi sa to síce nepáčilo, veď už spl-
nil všetky tri úlohy. Ale čo mal robiť? 
Ani netušil, ako by to mohol vykonať. 
Presunúť vežu sa predsa len tak nedá! 
A tak musel čarodejnicu nejako pre-
kabátiť. Ale ako? Postaviť inú vežu 
a túto zbúrať? To je nápad! Len aby 
som to stihol! Idem na ryby a možno 
na niečo prídem. Martin sa už chce 
pohnúť smerom k rybníku, no za-

čuje neznámy hlas: „Nechoď nikam, 
Martin!“ „Kto si?“ čuduje sa Martin. 
„No predsa ja, veža,“ odpovedal hlas. 
„Ty rozprávaš?“ Martin zostal v ne-
mom úžase. „Áno. A viem dokonca 
aj chodiť, takže sa môžem presunúť, 
ak mi to prikážeš. Ty si môj pán, ty 
si ma postavil.“ Martin si pomyslel, 
že sa mu snáď sníva. Rozprávam sa 
s vežou! No čo už, skúsim jej teda 
niečo prikázať. „Prikazujem ti, aby si 
sa pohla o dva metre doprava!“ Pod 
Martinom sa zachvela zem a veža sa 
presunula o dva metre doprava. Ne-
mohol uveriť vlastným očiam: „Fun-
guje to! Veža ma poslúcha!“ Chvíľu 
poskakoval na mieste a tešil sa ako 
malé dieťa. Keď sa spamätal, bola už 
noc. Postavil sa pred vežu a rozkázal 
jej: „Presuň sa, milá veža, do sused-
ného mesta k veternému mlynu.“ 
A veža akoby sa zázrakom prebudila: 
„Ako rozkážete, pane môj!“ Opäť za-
znelo dunenie zeme a veža sa začala 
presúvať smerom k mestu Holíč. 
To sa ale ľudia začudovali, keď ju ráno 
uvideli: „Ako sa tu ocitla? Kto ju za 
noc postavil?“ A najviac sa, samozrej-
me, čudovala čarodejnica: „Vidím, 
že sa ti podarilo úlohu splniť. Dobre 
teda, prinavrátim vám váš doterajší 
život. Ale upozorňujem ťa, Dalibor, 
ak budeš lakomý, prídeš o všetok svoj 
majetok a možno i o svoj biedny ži-
vot!“ Potom bratom prinavrátila ich 
život, presne tak, ako sľúbila. 
A čo naši bratia? Martin sa dodnes 
chodí po nociach rozprávať so svo-
jou vežou. Dalibor, ten bol už na bra-
ta vždy len milý a svoje peniaze začal 
rozdávať chudobným ľuďom. A veža? 
Holíčania si ju obľúbili a časom sa 
z nej stala obľúbená turistická atrak-
cia. A týči sa nad Holíčom dodnes.

Autorka: Tea Reháková, 
5.A, ZŠ Školská 2, Holíč
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Úspechy holíčskych žiakov v predmetových olympiádach

V mesiaci január sa konali okresné 
kolá predmetových olympiád onli-
ne formou. Žiaci našej ZŠ Bernolá-
kova v nich uspeli na popredných 
miestach: Ivana Dolinská, žiač-
ka 5.A sa umiestnila na 1. mies-

te v okresnom kole Matematickej 
olympiády a Simona Menšíková 
z 5.B obsadila 4. miesto. V okres-
nom kole Olympiády zo slovenské-
ho jazyka a literatúry Tomáš Škro-
van z 9.A sa umiestnil na 1. mieste.

Adam Šebesta z 8.A sa stal úspeš-
ným riešiteľom v okresnom kole 
Geografickej olympiády.
Úspešným žiakom gratulujeme.

ZŠ Bernolákova

Aj v čase dištančného vzdelávania sa 
žiaci našej ZŠ zapájali do umeleckých 
súťaží, v ktorých dosiahli veľmi pekné 
výsledky. Začali sme už v septembri, 
októbri a žiaci pokračovali aj doma. 
Vyhodnotenie niektorých súťaží sa 
dokonca presunulo z minulého na 
tento školský rok.
V súťaži „Slovensko, krajina v srdci 
Európy“, ktoré organizuje Škola ume-
leckého priemyslu v Bratislave spolu 
s MŠVVaŠ získali Cenu poroty Natália 
Gáliková (8.A), Daniel Horváth (8.A), 
Mário Malík(8.A), Eliška Mičková 
(8.A), Filip Tongeľ (8.B), Denis Vala-
chovič (7.A) a Natália Štetinová (9.A) 
v kategórii fotografia, multimediálne 
spracovanie.
V 23. ročníku medzinárodnej výtvar-
nej súťaže „Bohúňova paleta“, organi-

zovanej ZUŠ P. M. Bohúňa v Dolnom 
Kubíne, sa umiestnila Natália Šte-
tinová z 9.A triedy v kategórii foto-
grafia v striebornom pásme a Eliška 
Mičková z 8.A triedy v kategórii kres-
ba v bronzovom pásme.
V rámci Týždňa vedy a techniky na 
Slovensku bola Slavistickým ústavom 
J. Stanislava vyhlásená celoslovenská 
výtvarná súťaž „Slavistické pierko“, 
kde porotu zaujala práca Elišky Mič-
kovej z 8.A triedy a udelila jej 2. mies-
to.
Všetkým zapojeným žiakom ďakuje-
me za účasť, vyhodnoteným blahože-
láme. Diplomy a ceny budú odovzda-
né žiakom po nástupe na prezenčné 
vyučovanie.

Mgr. Emília Krištofíková, 
ZŠ Školská

Návrat žiakov 1. stupňa do školy
V pondelok 8. februára 2021 sme 
opäť mohli otvoriť aj našu Základnú 
školu na Školskej pre žiakov 1. stup-
ňa. Tešili sa nielen deti, ale tiež ich 

pani učiteľky. Medzi žiakov zavítal 
a zaželal všetko dobré aj pán ria-
diteľ Roman Švec. Prváci dokonca 
predviedli, ako už dokážu krásne čí-

tať. Želáme našim žiakom, ich rodi-
nám a pani učiteľkám pevné zdra-
vie a aby sme to všetko v pohode 
zvládli.  ZŠ Školská

Spravodajstvo
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Zelený plán Strednej odbornej školy dopravy a služieb
2. februára sme vypracovávali ZELE-
NÝ PLÁN ŠKOLY spolu so zástupky-
ňou K. Mičovou, s koordinátorkou 
Zelenej školy p. učiteľkou Liščáko-
vou, s p. ekonómkou p. Morávko-
vou a referentkou pre VO p. Var-
mužovou. Plán je v súlade aj so 
Zeleným plánom TTSK. Nadväzuje 
na doterajšie EKO činnosti so žiak-
mi a aktivity Zelenej školy. Je rozde-
lený na 5 častí:
1.Práca s mládežou a organizovanie 
súťaží – celoškolský sloh ( počas 
online už prebehol, z neho sme tiež 
vyberali námety), zber starej elek-
troniky priamo v škole a hromadná 

EKO likvidácia na zmluvný zberný 
dvor, vytvorenie náučnej plochy....
2.Likvidácia neriadených skládok 
odpadov (so žiakmi v obciach).
3. Výsadba zelene v obciach a mes-
tách – bydlísk našich žiakov, zave-
denie tradície končiacich ročníkov.
4.Odpady – znižovanie, separova-
nie, vzdelávanie – napr. znižovanie 
nespotrebovaného jedla v školskom 
bufete, zvýšenie podielu lokálnych 
a sezónnych potravín, podpora 
praktického vzdelávania k zníže-
niu odpadu pri varení, nahradenie 
plastových riadov a kancelárskych 
potrieb recyklovanými, rozšírenie 

ekologického čistenia súčiastok 
v autodielňach...
5. Vzdelávanie – napr. doplne-
nie novozavedených prierezových 
tém (boli zavedené od 1.9.2020) 
k udržateľnému rozvoju i v ďalších 
predmetoch a ročníkoch.
Správať sa zodpovedne a ekologicky 
je dnes viac než nutné. Vidíme, že 
aj naši žiaci si to uvedomujú. Veď 
v bufete si už viacerí dávajú nakla-
dať jedlo do vlastných misiek a na 
nápoje majú vlastné poháre. Sepa-
rujú. Samozrejme, keď sú v škole.

SOŠDaS Nám. sv. Martina

Materská škola ul. Lúčky a ul. J.Čabelku v Ho-
líči v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Holíč 
sa snaží poskytovať kvalitné vzdelávanie de-
ťom predškolského veku aj v čase dlhotrvajú-
cej pandémie prakticky bez dlhších prerušení 
svojej prevádzky. Deti veľmi citlivo vnímajú 
svet a zmeny, ktoré sa dejú v súvislosti s CO-
VID-19. Preto sa snažíme vniesť do svojich vý-
chovno-vzdelávacích činností podľa obmed-
zených možností, ktoré máme, aj aktivity, 
medzi ktoré nepochybne patrí aj detský 
karneval a fašiangové tradície.

Grafické práce študentov SOŠT J. Čabelku
Študenti 4. ročníka na predmete Grafický dizajn vytvorili obálku časopisu, kde využili znalosti grafických pro-
gramov Adobe Illustrator a Adobe Photoshop. Študenti 2.ročníka odboru Učiteľstvo pre MŠ a vychovávateľstvo 
a Sociálno – výchovný pracovník zasa vypracovali z predmetu Vývinová psychológia projekt Denný režim dieťaťa 
vo veku 3-6 rokov.

Karneval predškolákov

Spravodajstvo
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Marcoví jubilanti

Marie Bačíková
Ing. Zdenko Beran

Oľga Bizeková
Alojz Búzek

Viera Čermáková
Mária Dufková
Anna Dynková
Elemír Foltýn

Anna Gergelová
Štefánia Gogulková

Mgr. Margita Grófová
Hedviga Kapánková
Viktória Krištofová
Oľga Macháčková 
Irena Masárová
Oľga Michálková

Jaroslav Mudroch
Pavol Okenica

MUDr. Anna Palkovičová
MUDr. Marie Slivková

Anna Sofková
Hedviga Svítková
Ivana Šuláková
Viera Uranová

Jana Václavková
Štefánia Vadíková

Jozef Valach
Jozef Valovič
Oto Veselský

Mgr. Daniela Vlašičová

Emma Danielová
Tomáš Dermíšek

Matej Hatala
Rastislav Hesek

Eliáš Kubík
Tomáš Malík

Vojtech Mikulášek
Stella Pekarovičová
Tamia Rajčáková
Timea Siváková
Júlia Václavíková
Matias Zahnaš

Narodili sa

Srdečne blahoželáme !
BLAHOPRIANIE

2. marca oslávila významné 
životné jubileum 90 rokov 

naša maminka, stará mama 
a prastará mama, 

pani Hedviga Svitková.

Veľa pevného zdravia, 
ktoré potrebuje, a šťastia, 

radosti a pohody

zo srdca prajú deti s rodinami, 
šestnásť vnúčat, jedenásť 

pravnúčat a ostatná rodina.

ČAS PRAVIDELNE ROK K ROKU PRIDÁVA,
LEN KRÁSNE SPOMIENKY NÁM NECHÁVA,
DO ĎALŠÍCH ROKOV ŠŤASTIE, LÁSKU, SPOKOJNOSŤ,
PEVNÉHO ZDRAVIA STÁLE DOSŤ, STAROSTÍ MÁLO,
RADOSTI VEĽA A VŠETKO ČO SI TVOJE SRDCE ŽELÁ !

LEN TO NAJKRAJŠIE, ČO ŽIVOT MÔŽE DAŤ
CHCEME TI PRI TVOJOM JUBILEU ZAŽELAŤ.

Dcéra KATKA a syn RUDOLF s rodinami
Vnúčatá KLAUDIA a DOMINIK s rodinami
Pravnúčatá ONDREJKO a SABINKA
Sestra OĽGA s rodinou
Nerozlučné priateľky MARIŠKA, MARTA 
a OLINKA s rodinou

Privítali sme prvé tohtoročné novorodeniatko
Vyše jedenásť tisícová rodina mesta 
Holíč sa 8. januára rozrástla o prvé-
ho tohtoročného novorodenca. Je 
ním Vojtech Mikulášek, prvý spo-
ločný potomok Sabíny Muráňovej 
a Mateja Mikuláška. Na svet prišiel 
v skalickej nemocnici, pri narodení 
vážil 3700 gramov a meral 50 cen-
timetrov.
Slávnostné privítanie do života sa 

uskutočnilo 5. februára v Kul-
túrno-osvetovom centre Holíčske-
ho zámku. Po príhovore primátora 

a zápise do Pamätnej knihy mesta 
rodičia prijali osobné gratulácie, 
kyticu kvetov a pre novorodeniat-
ko vecný i finančný darček. 
Prvému tohtoročnému dieťatku 
nášho mesta zaželajme, rovnako 
ako jeho rodičia, najmä veľa zdra-
via, šťastia a lásky. 

(ln)
FOTO: Mgr. J. Čársky
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Navždy nás opustili

Ján Šuta (85r.) 22.1. 2021
Eva Mikitková (71r.) 24.1. 2021

Judita Gazdová (83r.) 25.1. 2021
Peter Petrovič (51r.) 25.1. 2021
Lubomír Baláž (66r.) 27.1. 2021

Margita Hegedüšová (88r.) 27.1. 2021
Vladimír Stašek (50r.) 28.1. 2021

František Čermák (65r.) 29.1. 2021
Helena Holečková (71r.) 9.2. 2021
Vilma Lasicová (70r.) 10.2. 2021

Vlastimila Balážová (82r.) 13.2. 2021
Jozef Benč (83r.) 16.2. 2021

25. 2. 2021 jsme si připomněli osmý smutný rok od úmrtí

pana Romana Mareka.

S úctou a žalem v srdci 
vzpomíná rodina a dobří přátelé.

16. februára sme si pripomenuli 13 rokov 
od chvíle, čo nás opustil milovaný otec, 

pán Stanislav Jurča.

Kto ho poznal, si spomenie... 
Dobrý človek nikdy nezomiera v srdciach 

tých, ktorí ho milovali.

22. marca to bude 21 rokov, čo nás bez slova rozlúčky navždy opustila 
pani Bernardína Jurčová.

Odišla tichučko k nebeskému otcovi snívať svoj večný sen. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou spomína na oboch rodičov dcéra Monika s rodinou.

2. marca 2021 uplynulo 20 rokov, 
čo nás navždy opustil

pán Ignác Kapánek.

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
dcéry s rodinami a ostatná rodina.

Stále je ťažko a smutno nám všetkým, nič už nie je také ako predtým. 
Všade okolo chýba Tvoj hlas, mal si veľmi rád život, my Teba a Ty nás.

So žiaľom v srdci si dňa 7. 3. 2021 pripomíname smutné 
1. výročie úmrtia nášho milovaného syna, otca, brata, vnuka 

Michala Triebela. 
S láskou spomíname. Smútiaca rodina

7. marca 2021 si pripomenieme nedožitých 70 rokov nášho 
milovaného brata a otca, Jozefa Karnoša, 

ktorý nás navždy opustil 17. apríla 1989.

S láskou a úctou spomínajú sestry a deti s rodinami.

Kto v srdci žije, nikdy neumiera...

8. marca uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil náš dedo, pradedo a strýc, 
pán Alojz Čáran.

Zároveň si pripomíname nedávne 5. výročie úmrtia 
našej drahej babky, prababky a tety, 

pani Aurélie Čáranovej.
S úctou a láskou spomínajú deti a vnúčatá.

9. marca uplynulo 14 rokov od úmrtia milovaného manžela, 
nášho otca, brata a strýka Pavla Grňu.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína manželka, 
syn Michal s rodinou, dcéra Pavlínka a ostatná rodina.

Čas plynie, ale smútok a bolesť v srdci zostáva.
9. marca si pripomíname prvé smutné výročie čo nás navždy 

opustil manžel, otec a dedo, 
pán Imrich Haluzický.

S láskou spomínajú manželka, dcéry a vnúčatá.

11. marca si pripomenieme piate smutné výročie úmrtia 
drahého manžela, otca a starého otca, 

pána Jozefa Marenčíka.

S láskou spomínajú manželka, deti s rodinami 
a ostatná blízka rodina.

7. marca uplynie päť smutných rokov, čo nás navždy opustil 
drahý manžel, otec a dedo, 
pán Miroslav Marenčík.

S láskou spomína manželka, syn, dcéra s rodinou 
a ostatná blízka rodina.

10. marca uplynie 40 rokov od úmrtia manžela a otca,

pána Milana Gregora.

Spomína manželka a deti s rodinami.

17. marca 2021 si pripomenieme 10.výročie úmrtia 
manžela, nášho otca a dedka,

pána Viliama Korčáka.

S láskou spomínajú manželka a dcéra Michaela s rodinou.

23. marca uplynie 20 rokov, čo nás navždy opustil 
otec, starý otec, brat a švagor, 

pán Štefan Stašek.

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

Dcéra s manželom vnúčatá a ostatná rodina

V srdciach tých, ktorí Ťa milovali, budeš žiť navždy...
25. marca si pripomenieme 2. výročie, 

čo nás navždy opustil manžel, brat, otec, 
pán Augustin Vajay.

S láskou spomínajú manželka Alena, dcéry Alena a Denisa 
a ostatná rodina.

26. marca si pripomenieme prvý veľmi smutný rok, 
čo nás po ťažkej chorobe navždy opustila 

naša milovaná mamka a manželka, pani Mariška Srncová.
S láskou v srdci spomínajú manžel Otto, 

dcéry Nora, Lada a zať Kai.

I keď si odišla, v našich srdciach a tých, čo Ťa milovali, stále žiješ...
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Výtvarník Jaroslav Salay získal ďalšie ocenenie

V novembri minulého roka sa 
konal už 55. ročník regionálnej 
postupovej súťaže neprofesio-
nálnej výtvarnej tvorby okresov 
Senica a Skalica, Výtvarná Senica 
2020/21. Tohtoročná súťaž oslo-
vila 30 autorov, ktorí do nej za-
slali 106 výtvarných prác.
Hlavnú cenu získala Monika Sabo 

z Cerovej za sériu 
veľkoformátových 
figurálnych kom-
pozícií.
K trinástim ocene-
ným autorom 
patril aj Holíčan 
Jaroslav Salay. 
Dlhoročný a pra-
videlný účastník 
tejto súťaže v ka-
tegórii autorov 
nad 25 rokov veku 
získal cenu za dra-
matické stvárne-

nie krajiny akrylom Po žatve, Valša 
Holíč, Vinohrad v zime (na snímke). 
Ocenenému holíčskemu výtvarní-
kovi blahoželáme a prajeme veľa 
úspechov aj v ďalších súťažných po-
dujatiach.
Výtvarná Senica sa vždy teší záujmu 
výtvarníkov i verejnosti. V tomto 
roku však pandémia neumožnila 

v plánovanom januárovom termí-
ne uskutočniť jej vernisáž a zatiaľ 
ani nie je možné osobnou návšte-
vou vidieť vystavené výtvarné diela. 
Výstavu nainštalovanú v oboch vý-
stavných sálach i katalóg z nej Vám 
si však záujemcovia môžu prezrieť 
vo virtuálnej podobe na stránke 
Záhorského osvetového stredis-
ka v Senici www.osveta-senica.sk 
v časti Podujatia. (ln)

Zdroj: Záhorské osvetové stredisko 
v Senici

Som senior
Mám už deväťdesiatsedem preč 
teraz som namaľoval obrazov päť.
Komu ich (pre)dám, nemám k tomu reč, 
zákon káže buď doma, nechoď z domu preč.
Toľko krásy naše ruky vytvorili, 
aby sme seba a iných potešili.
Valí sa na nás správ z celého sveta, 
už neviem, aké boli včera, 
vidím, počujem, som zdravý, 
viem, čo som robil včera.
Na svete je mnoho ľudí a pribúdať stále budú, 
naše lesy, plyn a ropu drancovať budú.
Už teraz prestať je treba, 
čo si zničíme, to nám späť nikto nedá.
Buďme všetci skromní, inak sa to už ani nedá.
Preto pandémia nás za to trestá, 
celé národy sveta, malé dedinky i veľké mestá.
Noste už tie rúška, stále smrť nám velí, 
zuby na nás cerí, 
keď nebudete, pre mňa to bude fajn, 
miesto kosy pôjdem na kombajn.

Oto Kroupa

Zopár záhoráckych... 

Dojde Deža do lekárne a pýtá si ňeco na vypoťení. Z rady 
sa ozve muž a ríká: „Pani lekárníčko, dajte mu lopatu!"

„Čuj Maro, že tu byua dneskaj tvoja mama?", pýtá 
sa Francek.
„A jaks na to prosim ťa došeu?"
„Ná jak? Enem sa podzivaj, zas su oplutý na svadebňí 
fotce."

„Co robíš, ket dostaneš chripku?" pýtajú sa kamarádi 
Feru.
„Lehnem do postele, otevru si flašu rumu a je po ní."
„Po chripce?"
„Ale coby, po flaši."

„Já a moja žena sme stvoreňí jeden pro druhého", 
chválí sa Ignác kamarádom." 
„Vážňe?"
„Ano. Já chrápu a ona je huchá jak peň."

„To sú ale dobré ty vaše buchty," chválí gazdina súsedu. 
„Tá vaša trúba mosí ale dobre péci." 
„Bodaj by né", ríká druhá, „šak byu na vojňe dva roky 
kucharem." 

J. Salay – Vinohrad v zime
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Interaktívna skladačka
inšpirácia ako kreatívne využiť voľné chvíle

13

Kultúrna mozaika



Vážení a milí zákazníci, vaša Optika AGA sa presťahovala do novej budovy 
na Bratislavskej ulici č. 4, vedľa mestského úradu. 
Rozšírili sme pre vás ponuku nových okuliarových 

rámov, optických doplnkov a služieb. Tešíme sa na vás 
v nových moderných priestoroch a budeme sa snažiť, aby 

sme vám pobyt u nás čo najviac spríjemnili. 
Kontakt: 034 668 5086, e-mail: info@optikaaga.sk

Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Nová publikácia 
o Holíči a Holíčanoch

Čitateľskú verejnosť a zvlášť milovníkov histórie 
isto poteší informácia, že v uplynulých dňoch 
obohatila knižný trh nová publikácia nazvaná 
Holíč a Holíčania. Jej autorom je PhDr. Peter Bre-
zina, ktorý zostavil jedinečné dielo, približujúce 
i menej známe fakty, udalosti či osobnosti Holíča. 
Na takmer tristo stranách kniha ponúka zaujímavé 
čítanie doplnené množstvom dobových fotografií. 
Autor v nej okrem iného prináša aj trocha iný po-
hľad na objekt Holíčskeho zámku v komplexnom 
poňatí, zachytáva obdobie Czoborovcov, ktorí sa 
podieľali na jeho prebudovaní.
Kniha je v súčasnosti dostupná v Turisticko-infor-
mačnej kancelárii mesta Holíč na Bratislavskej ulici. 
Publikácia bude mať svoje pokračovanie, jej obsa-
hom bude predovšetkým život holíčskych hospodárov 
a živnostníkov do 50. rokov minulého storočia.

(ln)

Re.Ka
Čakajú hroby Vašich blízkych 

na jarnú úpravu?
Sme tu pre Vás!

Hrob vyčistíme ekologickým 
prístrojom. Poskytujeme celoročnú 

starostlivosť.
Kontakt: 0950 364 683

Inzercia / Oznamy
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Marec – mesiac knihy

Už niekoľko rokov mesiac marec spájame 
nielen s príchodom jari, ale i s knihou. Vi-
ete ale prečo je tomu tak? V roku 1955 sa 
v bývalom Československu Ministerstvo 
kultúry ČSSR, Zväz československých spi-
sovateľov a Československý zväz mládeže 
v spolupráci so štyrmi najväčšími vyda-
vateľmi a obchodmi rozhodli spojiť tretí 
mesiac v roku marec s knihou. K tomuto 
kroku ich viedol výsostne pragmatický 
dôvod. A to klesajúci záujem o literatúru. 
Všetky tieto dôvody mali jeden cieľ. A to 
trvale zvýšiť záujem o knihy a spopulari-
zovať čítanie. Určitý predobraz našli v tzv. 
Týždňoch knihy, ktoré pod patronátom 
Zväzu kníhkupcov a nakladateľov prebie-
hali za 1. ČSR.
A prečo výber padol práve na marec? Pro-
stredníctvom analýzy sa zistilo, že v marci 
na knižnom trhu nastáva výrazný prepad. 
Po zime, vianočných nákupoch, kedy sa 
ešte knihy kupujú, nastáva obdobie spo-
jené s príchodom jari, kedy ak sa naku-
puje, tak sa kupujú úplné iné predmety.
Druhým zámerom bolo vzdanie úcty slo-
venskému spisovateľovi a národnému bu-
diteľovi Matejovi Hrebendovi Hačavské-
mu, ktorý sa narodil a aj zomrel v marci. 
(10. 3. 1796 – 16. 3. 1880). Napriek tomu, 
že osud k Martinovi Hrebendovi nebol 
štedrý a nadelil mu slepotu, miloval kni-
hy, ktoré sa pre neho stali osudom. Mno-
hí jeho súčasníci považovali čítanie kníh 
za nepotrebnú vec. Podľa obyčajných ľudí, 
ktorých v Hornom Uhorsku bola väčšina, 
bolo čítanie určené len pre vzdelancov, 
ktorí svoj čas nemuseli venovať lopot-
nej práci na poli. Hrebenda, ako národ-
ný buditeľ vedel, že len vzdelaný národ, 
ktorý ovláda svoju reč, môže bojovať za 
svoje práva a slobodu. Preto nielen medzi 
slovenských vlastencov a vzdelancov roz-

nášal nové slovenské a české knihy. Medzi 
chudobných a nevzdelaných ľudí rozširo-
val obľúbené kalendáre a populárne spis-
by, čím spoznávali knižnú kultúru a získa-
li prehľad o aktuálnom dianí. Na svojich 
cestách zachraňoval knihy pred pálením, 
či vyhodením. Zbieral staré tlače, ruko-
pisy, ľudové piesne a rozprávky. Precho-
dil celé dnešné Slovensko, dostal sa do 
Prahy, Viedne, Pešti, či Dolnej zemi. Ak 
odhliadneme od jeho hendikepu, preces-
tovať tento kus monarchie si vyžadovalo 
veľa síl. Napriek tomu, že ho sprevádzal 
pomocník, museli chodiť pešo v každom 
počasí s veľkým nákladom kníh.
Napriek tomu, že pre niektorých sa me-
siac knihy spája s komunistickou doktrí-
nou, ide o veľký marketingový počin, kde 
hlavné slovo mali knižnice a kníhkupec-
tvá, ktoré predstavovali chrbtovú kosť ce-
lej akcie. V ich réžii sa konali besedy so 
spisovateľmi, večery poézie, či rôzne iné 
akcie. Na základe metodických pokynov 
sa usporadúvali súťaže napr. „Budujeme 
vzornú ľudovú knižnicu.“ V spolupráci so 
školami sa uskutočňovala súťaž „Celá trie-
da číta.“ Každá škola v marci pripravovala 
aj lokálne súťaže s hlavnou cenou knihou 
a nebolo snáď školského zariadenia, kde 
by chodby nezdobila tematická nástenka. 
Do projektu sa zapájali aj fabriky, kluby, 
únie. Napriek silnému propagandistic-
kému charakteru celej akcie, ktorý bol 
zrejmý, by neprišlo k vybudovaniu siete 
knižníc v miestach, do ktorých by sa za 
normálnych okolností dostávala kniha 
len veľmi ťažko.
Nemenej dôležité postavenie zastáva 
špeciálne kníhkupectvo, ktoré sa zaoberá 
predajom starých kníh. Ide o antikvariát. 
Kým v roku 1980 bolo na Slovensku 7 
antikvariátov. Dnes ich je niekoľko desia-
tok. Pre jedného nepotrebné knihy nájdu 
v antikvariáte svoj druhý život a pre nie-
koho sa stanú hotovým pokladom.
Kniha bola dobrý priateľom aj Holíčanov. 
O čom svedčilo množstvo vypožičaných 
kníh z knižnice, či kúpených nových kníh. 
Holíčania si knihy mohli kúpiť v predaj-
ni, situovanej v budove oproti Kostolu 
sv. Martina v Holíči. V predajni kraľovali 
manželia Blahovci. S obľubou malí i veľkí 
chodili aj do papiernictva, ktoré viedol 
Viktor Kožík. Papiernictvo mal oproti ná-
mestiu. V obidvoch prevádzkach sa nie-
sol zvučný a prenikavý hlas predavačov, 
ktorý každého zákazníka privítali pozdra-
vom a otázkou „prosím, budete si želať, 
čím poslúžim...“ V 70 rokoch 20. storo-
čia nastal veľký boom v nákupe kníh, čo 
primälo miestneho kronikára zazname-
nať túto skutočnosť aj do kroniky. Naprí-

klad v roku 1973 sa predali knihy a gra-
moplatne za sumu 352 tisíc Kčs, v roku 
1974 tržba z predaja činila 382 tisíc Kčs. 
Pre porovnanie môžeme uviesť, že v roz-
medzí rokov 1967 – 1970 sa predajná 
cena za knihy pohybovala od 10 do 130 
Kčs.
Určitým fenoménom v našom regióne, 
ktorý sa popri väčších reťazcoch presadil 
a drží sa dodnes je kníhkupectvo pána Vi-
liama Bystrického a jeho manželky Tonky. 
Vo svojom knižnom kráľovstve „odcho-
val“ niekoľko generácií nielen Holíčanov, 
ale všetkých Záhorákov. Ako novinár mal 
k písanému slovu vždy blízko. Jeho prvá 
predajňa bola situovaná v jeho rodinnom 
dome na Schiffelovej ulici a sám pán 
Bystrický ju nazýval svojím garážovým 
kráľovstvom. Tak, ako sa ponuka kníh 
rozrastala, nemohla malá garáž stačiť 
potrebám svojho majiteľa, preto si v roku 
2002 otvoril väčšiu predajňu na Kátovskej 
ulici. Napriek tomu, že jeho zakladateľ už 
nie je medzi nami, stále je kníhkupectvo 
Bystrických miestom, kde knihy majú vý-
sostné postavenie. Každý zákazník tu ná-
jde to, čo potrebuje a ak nie, je personál 
vždy ochotní poradiť.
S príchodom nového režimu a so zme-
nami, ktoré vyplynuli zo zamatovej re-
volúcie v roku 1989 prišlo k zmenám 
i v projekte mesiaca knihy, ktorý už 
prestáva byť riadenou akciou minis-
terstva a takmer zanikol. Snaha o jeho 
znovuzrodenie prišla s Týždňom kniž-
níc a s potrebou dostať čítanie znovu 
do popredia. Dnes úlohu šíriteľa kníh 
a podporovateľa vzdelania Mateja 
Hrebendu prevzali knižnice, ktoré pro-
stredníctvom sprístupnenie knižných 
fondov jeho odkaz udržujú naďalej. 
Aj preto Slovenská asociácia knižníc 
v roku 1999 vyhlásila posledný týždeň 
v mesiaci za Týždeň slovenských knižníc. 
Do akcie sa každoročne zapája aj naša 
Mestská knižnica v Holíči. Už tradične 
vyhlasuje tzv. bonusový týždeň, kedy 
sa záujemcovia môžu zapísať za zľav- 
nený poplatok na celý kalendárny rok.
Napriek tomu, že dnes žijeme v období 
informatizácie, moderných informač-
ných technológií a počítačov, e-kníh, 
papierová tlačená kniha má v našich 
životoch svoje opodstatnenie a vý-
znam. Žiadna počítačová technológia 
nedokáže nahradiť vôňu novej knihy, 
pocit, keď ju otvoríme, začítame sa 
do nej a začneme žiť príbehy hrdinov. 
Ako raz povedal jeden neznámy autor 
„Knižnica a kniha sú nemocnicou pre 
dušu.“

Mgr. Veronika Chňupková 15
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